
 

 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 

36/2023, per l’affidamento del servizio di movimentazione interna di mobilio e materiale vario, compreso lo 

smaltimento di materiale elettrico/informatico, nell’ambito del mercato elettronico (MEPA) fornito dalla 

centrale di committenza CONSIP e dal portale www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) 

D.Lgs. 36/2023 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art. 15 e 

l’allegato I.2; 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, e in particolare, ai fini che qui interessano, gli artt. 14 e 24; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 6; 

VISTI il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 28 gennaio 2020, n. 21, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

IC-A|11/11/2024|DETERMINA 39

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”, in particolare 

l’art. 18, relativo agli istituti afferenti alla Digital Library, tra i quali l’ICAR, il quale “svolge attività di studio, 

ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di formazione e divulgazione in materia di descrizione e 

digitalizzazione di beni archivistici” (co. 3) e, specificamente al punto e) dove recita: “cura la pubblicazione 

online delle risorse digitali di settore attraverso Archivio Digitale e portali tematici dedicati;” 

VISTO il decreto del Dirigente delegato dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale 

- Digital Library del 16 maggio 2024, n. 7, con registrazione n. 221 del 21 giugno 2024 della Corte dei Conti, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con particolare riferimento al Codice di Comportamento, alla normativa 

anticorruzione e alla Delibera n. 494 del 5 giugno 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recante 

“Individuazione e gestione dei conflitti d’interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” (Linee 

Guida n. 15); 

DETERMINA 

per la procedura in oggetto, di nominare come Responsabile Unico di Progetto (RUP) la dott.ssa Maria 

Francesca Rinaldi, della quale si acquisirà la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 

e assenza di conflitto di interessi 

 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Roma, 11 novembre 2024 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata  

Firmato digitalmente 

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it

		2024-11-11T09:41:49+0100
	Chiara Veninata


		2024-11-11T09:59:05+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




